
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 34 del 23-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
3° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

SERVIZI: ECONOMICO – FINANZIARIO – TRIBUTI - PERSONALE

NUM. 34 DEL 23-03-2019

Registro Gen. N. 136

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA PER
LA  COLLABORAZIONE ALL'UFFICIO TRIBUTI AFFIDAMENTO
E IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemiladiciannove addì  ventitre del mese di marzo,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL  3° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE

VISTO il Provvedimento, con il quale, il Sindaco del Comune di Loro Piceno nell’individuare e nominare i
titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito, al sottoscritto, ai sensi
dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 Agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali, definite dall’art. 107 del
medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al Servizio finanziario dell’Ente;

Premesso che:
- con Deliberazione del C. C. n. 9 del 17/02/2019 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2019-2021 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
- il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 10 del
17/02/2019;
- con la Deliberazione di G. C. n. 33 del 09/03/2019 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione e
piano delle Performance 2019/2021”;
- con la Deliberazione di G. C. n. 33 del 09/03/2019 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione e
Piano delle Performance 2019/2021”;

VISTI:
- il vigente Statuto Comunale;
- i vigenti regolamenti di contabilità e sui contratti del Comune di Loro Piceno;
- la Legge 7 Agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;
- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e
successive modificazioni;
- i commi 3 e 3bis dell’art. 26 della Legge 23 Dicembre 1999, n. 488;
- l’art. 1 comma 1 del D.L. 6-7-2012 n. 95 convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135;
- il regolamento comunale per L’ACQUISIZIONE DEI BENI E SERVIZI IN ECONOMIA;
- l'articolo 3 della Legge 13 Agosto 2010, n. 136 e successive integrazioni;

VISTA la necessità di supportare l’ufficio tributi ed entrate patrimoniali con un servizio di collaborazione
offerto da un esperto del settore, considerate le innumerevoli novità normative e giurisprudenziali che si
susseguono;

CHE a tal proposito è stato contattato il Dott. Bruno Battagliola, noto pubblicista e dottore
commercialista in materia di tributi comunali, che ha offerto il servizio di aggiornamento tempestivo della
giurisprudenza (commenti a sentenze in materia di tributi), e più in particolare i seguenti servizi:

Consulenza, anche per singoli casi, in tema di entrate tributarie e patrimoniali del Comune;-
Consulenza per la predisposizione di atti di imposizione di carattere individuale od ad efficacia-
generale (Regolamenti);
Consigli in ordine alla revisione del modello organizzativo dell’Ufficio comunale che si interessa-
delle entrate;
Consulenza per la predisposizione di deduzioni ai ricorsi proposti avverso gli atti indicati al punto-
precedente;
Fornitura di circolari e risoluzioni ministeriali e di sentenze;-
Commenti ed interpretazioni di leggi;-
Giornalino periodico, in forma sintetica, delle novità derivanti da circolari, risoluzioni, leggi, sentenze d’interesse-
comunale, specie con riferimento alle entrate del Comune:

Considerata l’importanza di tale collaborazione;

Dato atto che la spesa del servizio annuo ammonta ad Euro 1.000,00, oltre Iva;

RITENUTA l'offerta congrua ed economicamente vantaggiosa per l'Ente;

CONSIDERATO che la spesa rientra nel budget assegnato con l’atto di giunta sopra richiamato;

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 34 del 23-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



CONSIDERATO, pertanto, di affidare i servizi di che trattasi;

Dato atto che l’art. 1 L. 296/2006 comma 450 (Legge Finanziaria 2007) è stato modificato dall’art. 1
comma 130 della legge 145/2018, dando la possibilità di procedere all’acquisto fuori dal mercato
elettronico, per gli acquisti inferiori ai 5000 euro;

Dato atto inoltre che la spesa conseguente al presente atto è soggetta a tracciabilità e il CIG è
Z5227BB2BC;

RILEVATO che la spesa complessiva di Euro 1.000,00, oltre iva, trova la copertura finanziaria al Cap.
358/1 del corrente bilancio 2019/2021, Competenza 2019;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;

Visti i pareri resi ai sensi e per gli effetti dell'ex art. 147 bis del D.lvo 267/2000, allegati al presente atto in
parte integrante e sostanziale;

D E T E R M I N A

Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale1.
del dispositivo di cui la presente atto;
Di affidare il servizio di supporto all’ufficio tributi al dott. Bruno Battagliola, al costo complessivo2.
di Euro 1.000,00 oltre iva, per un totale di € 1220,00;
Di impegnare, per quanto in premessa esposto e motivato, la somma di Euro 1.220,00 al cap. n.3.
358/1 del Bilancio d’Esercizio 2019/2021, competenza 2019;
Di dare atto che si provvederà ad effettuare il pagamento di quanto dovuto, senza ulteriore atto di4.
determina e nei limiti di quanto stabilito nel presente atto, dietro presentazione di regolare fattura
o ricevuta fiscale;
Di dare atto dell’avvenuto preventivo accertamento, ex art.9, comma 2, legge 6. 03.08.2009 n.1025.
di conversione del D.L. 01.07.2009 n. 78, circa la compatibilità del programma dei pagamenti
conseguenti al presente provvedimento con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica.
L’adozione del presente provvedimento determina il rispetto degli obblighi di “tracciabilità” e il6.
CIG è Z5227BB2BC;
A norma dell’articolo 08 della legge n.241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento7.
è la D.ssa Federica Paoloni, Responsabile del Settore Area Contabile, e che potranno essere
richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono.
La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.8.
183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267.
Di inoltrare il presente atto alla Segreteria Generale che provvederà alla sua pubblicazione.9.

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 34 del 23-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 34 del 23-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE Dirigente
F.to Dr.ssa Federica Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line  di questo Comune dal giorno
04-04-2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 04-04-2019 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art.32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 04-04-2019
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE Dirigente
(Dr.ssa Federica Paoloni)


